**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De vacatione contingente ob resignationem ex causa permutationis.
punct. 3

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

quia cum ibidem remaneat omnium litterarum Apostolicarum testimonium, eo non apparetne conuinicetur litteras expeditas non esse. Vide Flamin. q.14. à n. 56. Garc. à n. 116. Ex eo tamen quod resignatarius possessionem beneficij non obtinuit intra tempus, non conuinicetur litteras non publicas esse; quia ad publicationem litterarum non est necessaria possestio, ut bene dixit Garc. dict. 1. p. c. 8. m. 327. eaque de causa prouisus in forma dignum, si per ipsum non star quominus collationem habeat, & beneficii possessionem accipiat, satisfacit constitutione Gregorianæ, si collationem petat, & pro possessione insisteret. Ergo ex collatione non facta non infertur litteras publicatas non esse.

P V N C T V M III.

De vacatione contingente ob resignationem ex causa permutationis.

Cerissimum est permutatione beneficia vacare, cum vacent per resignationem; quia permutatio vera est renegatio. cap. 1. de rerum permut. in 6. ibi resignantur. Et elem. 1. codem sit ibi resignata, & tradit pluribus allegatis Paris. lib. 11. q. 5. n. 19. & lib. 12. q. 5. n. 19. Azor. lib. 7. c. 29. q. 20. & c. 30. q. 19. Garcia 11. p. de ben. c. 3. n. 3. Gonz. gloss. t. 4. n. 32. & 39. Sed qualiter permutatio facienda sit, ut hanc inducat vacationem pergimus explicare.

S. I.

Quid sit permutatio, & ex qua causa facienda sit.

- 1 Expenditur quid sit permutatio.
- 2 An resignationis ex causa permutationis admisso sit beneficiorum collatio. Affirmant aliqui. Sed contrarium est verius.
- 3 Potes fieri collatio longo tempore post admissam beneficiorum resignationem.
- 4 Causa ob quam sit permutatio est sola necessitas, vel utilitas Ecclesie.
- 5 Coram ordinario permutatione facta probanda est causa honestans permutationem.

Permutatio in praecitatis est mutua, & reciprocā beneficiorum resignatio, que adiunctem inter permuentes sit. cap. unico de rerum permut. in 6. Et in Clement. 1. codem sit. & tradunt omnes. Quapropter permutatio non nisi inter duos fieri potest, quorum unus suum beneficium alteri cedit, ut hibi alius vicissim cedat. Azor. 2. p. in fol. lib. 7. c. 30. q. 5. Nam triangulis, vel quadrangulis permutatione omnino prohibentur, quia non sunt verae permutations, sed potius resignations conditionales, quales sunt si meum beneficium tibi cedam, ut tu cedes mihi. beneficium tuum meo nepoti. Gonzalez gloss. t. 4. n. 58. Garcia 11. p. de benef. c. 4. n. 12. Azor. supra. Permutatio ergo continet & reciprocā duorum beneficiorum collationem, & mutuam illorum collationem. Nam resignans ex causa permutationis (ub ea condicione resignat, ut beneficium resignatario derit, & resignatario beneficium sibi vicissim conferatur) Quapropter admittens resignationem ex causa permutationis, eo ipso obligatur beneficia resignatae permutantibus conferre.

Sed dubium est, an horum beneficiorum resignations admisso sit tacita illorum collatio? Affirmat Gonzalez gloss. t. 4. n. 44. Et seq. Et gloss. t. 5. §. 2. num. 57. & concludit de rigore iuris aliarii collationem necessitatem non esse, fieri tamen de facto, ut securius permutatio expediat. Moueti posset. Quia permutatio est celio beneficij ius in alterum, sub ea condicione ut alteri conferatur, & ipse tibi suum beneficium cedat. Ergo quovisque haec condicione perficiatur, celio non tenet. Ergo non est locus cessionis admissioni, nisi simul admittantur condicione illius: illis vero admissis iam sunt beneficia collata. Ergo admissio resignationis ex causa permutationis est tacita beneficij collatio.

Sed contrarium tenendum est cum Garcia alios referente. 11. p. cap. 4. & num. 85. Nam beneficia permutantibus dati non possunt, quosque vacent. Ergo prius per resignationem illa beneficia vacant, quam conferuntur. Potest ergo resignatio admitti, quia conferunt beneficia resignata. Non tamen admitti potest resignation, quia si ualit administratur condicio collationis illorum beneficiorum permutantibus facienda, sed non facta. Neque amplius probat contrario ratio.

Hinc sit longo temporis intervallo post admissam beneficiorum resignationem ex causa permutationis fieri collationem posse: imo lepe prius vni ex permutantibus, & post modum alteri. Azor. 2. p. lib. 7. cap. 29. quesiti. 28. Adde frequenter Pontificem admittere resignationem ex causa permutationis, & vni ex permutantibus, quia Romæ beneficia conferunt, alteri autem mandatum de conferendo concedit in forma dignum, in quo manifestissime constat admissionem resignationis non esse benefi-

ciorum quae permutantur, collationem, & concedit Gonz. gloss. t. 4. n. 6.

4 Causa autem, ob quam permutatio fieri potest, vna est, ne tempe necessitas, vel utilitas Ecclesie. Nam cum permutatio beneficiorum iure sit prohibita cap. Minoribus, de præbend. cap. 2. quis. 1. de rerum permutat. præstat ne haec prohibito relaxe. tunc nisi iusta, & legitima causa intercedente, que nulla alia videatur esse, nisi ea quae codat in Ecclesiæ necessitatem, vel utilitatem; sic alii relatis Flamin. lib. 11. quesiti. 5. num. 14. Garcia 11. p. 4. num. 45. Aduento tamen vitate iniusticias, nō tempe necessitatem, alia corporativa, damnam compermutantiam ad utilitatem Ecclesie reduci. Quia illis virtutis molius Deo seruit potest. si Azor. 2. p. in fol. lib. 7. cap. 30. q. 4. Garcia 11. p. cap. 4. n. 47. Ade utilitatem vnius ex compermutantibus in Ecclesiæ utilitatem cedente p̄ficiat sufficientem causam permutacionis, dummodo ex parte alterius permutantis damno Ecclesia permutatio non sit. Quia absolute illa permutatio in utilitatem Ecclesiæ cedat. Garcia n. 49.

5 Hinc sit si permutatio coram ordinario facienda est, obligatos esse permutantes allegare causam legitimam permutacionis, & ordinarium illam examinare. Alias difffigilat nulla est, vt potest in lege superioretur facta abesse cause cognitione. Quod a fortiori procedit stante constitutione. Pij V. 58. vsq. ad hoc ubi ordinario conceditur admittere potes permutaciones, que canonicos functionibus, & Apostolicis constitucionibus permutantur, & si fecerit factum fuerit, irriteresse deciderunt. At nulli aliae permutations canonicos functionibus sunt permisit, nisi ea quae cedunt in necessitate, aut utilitatem Ecclesie. Ego aliae sunt omnino irrite; & inane. Garc. dict. 1. p. 4. num. 44. Quod adeo verum est, ut etiam superiori testantur deinde causam ad permutationem faciendam fides adhibenda non sit, nisi causa cognitionem præmiserit, sic ex Decio Alciano, & aliis doceat. Garc. loco alleg. à n. 34.

S. II

Quae beneficia permutari possunt.

- 1 Omnia beneficia permutari possunt.
- 2 Amplia ad beneficia commendata.
- 3 Item beneficia manualia.
- 4 Item beneficia iurispotronatus.
- 5 Item reuata.
- 6 Sed non litigiosa.
- 7 Item beneficia nondum possessa.
- 8 Procedit doctrina, esto beneficium unum pro pluribus permutes.
- 9 Beneficium unicum permutari non potest, non permutari enim cui est animum.
- 10 Neque permutari potest, dum speratur unio habitu scilicet morte possidentium beneficium.
- 11 Intelligitur de omniene beneficij certi, & determinati.
- 12 Item de beneficio unius absolue, secus si universus sub conditione si per cessum, vel decessum, vel resignationem vacaret.
- 13 Supradicta subliminari debent in resignatione coram Pontifice declarata unione.
- 14 Quid si nulla facta mentione unionis tentares beneficia resignare.
- 15 Beneficia expectata resignare, vel permutare potes etiam legitulo superiore.
- 16 Nunquam dari potest permutatio beneficij realis cum fato.

1 Regula generalis est omnia beneficia permutari possent, quia eorum permutatio utilis, & necessaria est Ecclesiæ, constituta ex toto sit de rerum permutat. & tradunt omnes.

2 Amplia primo supradictam regulam ad beneficia commendata. Et quidem si in perpetuum commendata sit, sive omnes conuenient permutari possit: quia commendata perpetua loco succedit: sic alii relatis docuit Azor. 2. p. in fol. lib. 7. c. 29. q. 11. Si autem sit ad tempus commendata, dubit quatinus est, an permutari possit, eo quod iij commandat non habere quid in alterum transferant, cum nec ius, nec titulum in beneficio habeant. Ceterorum probabilis est autoritate eius, qui commendat permutari possit, quia eius auctoritate translati poterit ius temporale, quod commendatarius haberet. Sic Adri. Gambar. de permut. benef. 2. par. n. 38. Azor. alii relatis. 9. 11. Garcia de ben. c. 4. n. 12.

3 Secundum extende ad beneficia manualia, que licet perpetua non finit, sed ad nutum superioris ambo sit, ex illius tamen auctoritate transferri in alios possunt: Sic alii relatis Azor. 1. p. 1. c. 29. q. 9. Rebuffi in prax. benef. 1. de perm. n. 49. Gonz. reg. 8. Canell. gloss. t. 5. §. 6. n. 26.

4 Tertio extende ad beneficia iurispotronatus an possit inquam permutari patrono confidenciente? Quod si abesse illius confidens permutentur, permutatio tenet, dum non contradicit illo vero contradicente resfinda est, nisi facta esset in magnum Ecclesiæ utilitatem, ut superiori cap. diximus de resignatione in

io favorem; & latius cum de iure patronatus sermone fecimus: & tradit in praesenti. Azot. 2. p. lib. 7. c. 29. q. 6. & 32. Garcia in numeros referens 11. p. cap. 3. n. 19. Aug. Barbo. alleg. 69. n. 20. & 21. Quapropter volens permute suum beneficium iuris patronatus, tenetur consensu patrui prius habere, quod si illum non habet, sicut patronum per dictum signato testimo, ut intra illum conicitur, vel dicitur. Quod si peremptio vocatur non compateri intra terminum praefixum, nec probaverit legitimè impedire esse, non est amplius audiendum: quamvis quadrimetic transactum non est. Aug. Barbo supra. nro. 21. At si comparatur signato testimo, & contra dixerit, permuto effectum habere non potest. Neque opus est patrono contradictionem legitimam causam probare, quories enim à contraria parte non probatur irrationaliter contradicere, debatur à suo iure non potest, sic relatio Coquartii, præf. cap. 36. n. 9. ita dicit Garcia 11. p. de benef. c. 3. n. 21. & 27. Quamvis Staphil. de litem. grat. et. modo. & forma imperat. & de iuris patrum permutes. num. 3. Zerola in praxi Episcop. I. part. sermo iuris patrum. nro. 6. Rebuff. in praxi ist. de rerum permutat. numer. 21. Lelius lib. 2. cap. 34. num. 19. affirmat ex stylo, viisque communis in permutationibus beneficiorum non requiri consentum patrui, sed sufficere quod ad consenserendum vocetur; sed admittendum non est nisi cum probatu permutationem in magna Ecclesiæ utilitate edere, & patronum nullam contradictionem legitimam causam habere; alia inutilis est requisiatio, si eius contentus necessarius non est, vt bene. Azotus dict. 2. 9. q. 6. & 32.

5. Quarto extende ad beneficia reservata: ratione enim refectionis impedit non potest permuto, si fiat ex consensu reservantis. Debet tamen refectionis mentionem facere, alia nulla erit permuto, vixione non declarata beneficij qualitate, qua si exprimeretur forte non permetteretur permuto: sic alii relatis. Azot. 2. par. lib. 7. cap. 29. queſt. 10. circa

6. Quinto extendent aliqui ad beneficia litigiosa, sic inuit Rebuff. in praxi benef. 2. part. sit. de permutes. num. 33. eo quod ex permutatione beneficij litigiosi nullum Ecclesiæ detrimentum ponentur, dummodo is, in quem est beneficium translatum, potentior non sit. Ceterum hæc extensio admittenda non est: quis durante lite beneficia conferri non possunt. c. 1. & 2. vs. lite penitente, in 6. Azot. 2. part. lib. 7. c. 29. q. 5. Flamin. lib. 2. q. 3. & n. 1. Barbo alleg. 69. n. 19.

7. Sexto extendit ad beneficia mundum possesse, modo tamen ius in illis habetas; quia iam habes ius, & titulum, quem potes in alterum transferre. Garcia 11. p. 4. n. 15. Barbo alleg. 69. num. 17.

8. Supradicta procedunt, esto vnum beneficium pro pluribus permutes: nisi alia ea plura habere essemus impeditus: quia vnum beneficium pluribus sequitur potest: sic alii relatis. Azot. 2. par. lib. 7. c. 29. q. 12. Rebuff. sit. de perm. nro. 40. Nauar. conf. si. 43. de pensionem. 3. Garcia 11. part. c. 4. n. 14.

9. Duplex restat difficultas. Prima de beneficiis vniuersitatis. Secunda de beneficiis expectatis, an inquam hæc permutari possint.

Citata primam difficultatem, si beneficium beneficij vniuersitatis est, claram est permutari non posse, nisi permuto eo beneficio cui est vniuersitatis accesoriorum naturam sequitur principalis: & quia mediante vniōne definit esse beneficium. & fit praedium illius, cui vniueritatis: sic Gonzalez gloss. 5. §. 7. sub nro. 1. 4. 22. Azot. 2. p. lib. 7. c. 29. q. 7. Garcia 1. p. c. 4. n. 24. At si beneficium monasterio, alicui loco p. vniūtem sit, permuto non potest: vniōne non diffusa. Quare ut locum habeat permuto, dissoluī vniōne debet: quod quod ratione fieri possit, ex his, quæ dicimus de vniōne, contabit.

10. Verum si beneficium vniūtem sit, neque vaio habuit effectum: co quod facta sit sine praedictio possidentem, iuxta Trident. sess. 14. & 15. ad finem de reform. & possidentes adhuc vniōnem, omnino dicendum est neque resignari, neque permuto fieri beneficia posse. Nam si in his beneficiis vniūtem datur resignatio, aut permuto, impediti possunt vniōnis effectus. Item illa beneficia sunt tam affectio eo ipso quod possident illa reliquerit, non igitur in aliis tertium possidentem transferri p. illo: & ita ex communis sententia firmat. Azot. 2. p. lib. 7. c. 29. q. 7. Sanchez. lib. 7. in decal. 29. n. 27. Flamin. lib. 2. q. 9. n. 2. Garcia 11. p. c. 4. n. 27. & alii apud ipsos.

11. Hoc tamen intelligendum est de vniōne beneficij certi & determinati. Quia hæc determinatio necessaria est, ut locus possit, cui beneficium vniūtem est, ius ad illud beneficium habet, illique si annexum: sic alii relatis. Garcia num. 37. Secus si indeterminatum beneficium vniūtem est, ut fuit vniūtem in Hispania sancto inquisitionis officio beneficium primo vacuum in omnibus cathedralibus, & collegiis Ecclesiæ, non impedit resignationem, & permutationem cuiuslibet in particulari, cum nullum in particulari affectum, vniōnemque sit. Gonzalez. gloss. 14. n. 12. Hieron. Gab. conf. 199. num. 1. Garcia 11. p. cap. 4. num. 38.

12. Deinde intelligi debet de beneficio certo vniōto absoluē, secus si vniōrem sub conditione, quod per cessum, vel deceplum,

vel resignationem vacaret. Nam ex hac vniōne non impedit resignationem in favorem, seu permutatio. Quia in decreto odiofo vocationis sub cesso, vel deceplum, cessus patrus, & non conditioinalis intelligitur. Putens decis. 3. 4. & n. 3. lib. 1. Gonzal. gloss. 14. n. 8. & sub resignatione resignatione simplex, & non conditionalis, quæ est permutatio. Sic Putens decis. 3. 7. & n. 1. lib. 1. Gonzal. n. 9. Garcia 11. p. c. 4. n. 39.

13. Hæc limitari debent causa quo coram Pontifice resignationem, vel permutas beneficium vniōtem vno declarata. Nam si ipse tunc resignationi, seu permutationi consentient, permute beneficium possit, quia effectus vniōnis pro illo vice ceteris suspendi. Neque necessarium est derogare regulæ de tollendo iure quæstio: quia non videbitur per hanc resignationem, seu permutationem ius consolidabile illi, eo quod possit contingere, quod resignatarius obeat prius quam resignans, & sic suspendendum effectum vniōnis vno acceleretur. Sic Putens decis. 3. 57. Flamin. de resignat. lib. 2. queſt. 9. n. 8. Mandos, in praxi de signatura grat. et. de renuntiat. col. 4. Garc. 11. part. cap. 4. n. 29. Gonzal. gloss. 5. §. 7. & n. 137. Azot. 3. p. lib. 7. cap. 25. queſt. 8.

14. Sed quid si de facto nulla facta mentione vniōnis hæc beneficia vniōte tentare permute, seu resignate? Et quidem si resignatione effet simplex, claram est vniōtem intrare, nec te posse ad beneficium redire. Tunc quia facta illa aboluta dimissione subintaret vno, Flamin. Patil. lib. 2. q. 9. & n. 22. Garcia 11. p. c. 4. n. 34. At si resignatione effet in favorem, seu ex causa permutationis, communiter doctores distinguunt. Vel sciens vniōnem resignasti, vel illam ignorans; si sciens resignasti, affirmant subintaret vniōnem, nec tibi esse redditum ad beneficium. Quia ob illam iniquam resignationem beneficium vacavit. Scire namque debebas, te non posse in alterum beneficium transferre: si ergo hæc sciencia non obstante resignasti, tenebit resignationem ea parte, qua te beneficio priuat. Quia hanc priuationem illa resignatione conuincere voluisse. Facta autem illa priuatione, & beneficij dimissione, nihil est quod vniōnis effectum impedit. Verum si ignorans vniōnem resignasse, cum tunc non concordans beneficium voluisse dimittere, nisi sub ea condicione, quod alteri conferretur, & hoc conditio impleri non possit ob vniōnem. Non est cur beneficio priuari, aut cur vniōni locutus derit. Flamin. lib. 2. q. 9. & n. 20. Garcia 11. p. de benef. c. 4. num. 36.

15. Circa secundam difficultatem de beneficiis expectatis, an inquam hæc permutari possint, v.g. electus presentatulque es ad beneficium, vel habes a Pontifice mandatum de prouidendo in primo beneficio vacaturo, poteris ne cum alio simili iure, vel cum beneficio permute? Respondeo te posse, si legimia adest superioris authoritas; sicut enim beneficia per reciprocam resignationem transferuntur, cor non iura ad beneficia transferri similiter poterunt si legitimus superior confenserit? Quis autem hic si, statim subiiciemus.

16. Nunquam tamen permuto contingere potest beneficij realis cum beneficio ficto, v.g. habes beneficium, quod optas in alterum beneficium earetem transferre, & ut facilius hanc translationem perficias, fungis alium beneficium habere, & cum illo beneficio ficto tuum reale permutes, nulla est permutatio. Quia permutatio generat summa est certa rei ad alteram mutua praestatio. L. 1. ff. de ratione permutes. At beneficium fictum beneficium non est. Ergo capaz esse non potest permutationis. Ergo illa translatione resignationem est in favorem, ramets facta fuerit sub titulo permutationis. Azot. 1. p. in p. moral. lib. 7. c. 29. q. 7. & c. 30. q. 16. Lelius lib. 2. c. 3. n. 200. Sunt. 1. de o. lib. 4. de simon. 30. n. 19. Neque obstat sic permutes nullam fieri iniuriam, cum ipse sciens alium beneficium earecedat beneficio, quod obrinete poterat: ob quam rationem Rebuff. in praxi benef. 3. p. sit. de perm. num. 14. scit ut hanc permutationem fieri posse. Non inquam obstat; quia facta permutatione rei ad rem, potest vnu ex permutantibus tibi sibi transferre cedere. At si de facto nulla est, que transferat res, non permutationem celebrabit, sed donationem. Non igitur permuto esse potest beneficij realis ad beneficium fictum. Addit superiorum in hac parte non consenserit: ipse enim resignationem ex causa permutationis consentit, quia sic credit celebratur. Ergo non consentit resignationi in favorem, quae ipse celebratur. Ergo illa resignationem nulla est. Quod à fortiori procedit: si coram ordinario sit, ut constat ex constitut. Pij IV. incipiente, Ad eius aures: vbi has permutations fictas irritas esse declarat.

S. III.

Cuius autoritate beneficia sint permutanda, & qui ea permutare possunt.

1. Propria autoritate non possunt beneficia permutari.

2. Necesario autoritas superioris expolitatur.

3. Vicarius ex ratione vicariatus non habet hanc potestatem.

4. Si vicario conceditur potestas admittendi resignationes ex causa permutationis. Verius est beneficia conservare posse.

Tract. XIII. De beneficiis Ecclesiasticis.

320

- 5 Capitulum sede vacante qualiter possit recipere resignationes beneficiorum ex causa permutationis.
- 6 Beneficiorum reveruatorum permutationem non potest Episcopus admittere.
- 7 Beneficiis suis in diuibus diecessibus ab utroque Episcopo regnatio admittenda est.
- 8 Coram ordinario non potest fieri permutatione beneficij nundum acquisiri. Neque beneficium cum pensione.
- 9 Alia remittuntur.
- 10 Dispensatus ad unum beneficium, verius est non posse cum alio simili permittare.

I Propria autoritate beneficia permittari non possunt. Quia sic cauerit et quiescet, et penitus de rerum permittat. Et tradunt doctores ibi, et in c. i. eod. tit. in 6. et clem. i. de rerum permittat. Meritoque hac permutatione est prohibita, ne clerici auctoritate studeant, neve de beneficiis tanquam de rebus profanis disponant, neve Ecclesiae dannum inferant, illi ministros ineptos designantur.

Sed an haec permutatione propria autoritate facta labem simoniae contineat, & vacationem beneficij constituat. tract. de viiis religionis oppositis. disp. ult. de simon. p. 15. definitus: ibi potest, de prabendis in 6. et cap. ordinarii, de officio ordinarii, lib. 6. And. Gambat. in c. de rerum permittat. lib. 6. p. 79. Ratio est potest. Quia permutatione moraliter loquendo dici non potest de novo beneficium accipere, sed beneficium beneficio successore, que de causa prohibitus accipiente non prohibetur permittatur, ut pluribus extant Tiraq. de utroque retractu §. 31. gloss. 2. n. 47. Mol. de His pan. primogen. lib. 4. c. 5. n. 47.

Nihilominus contrarium est dicendum, non solum ex stylo curiae, ut placuit Roche dec. 1. de filii presbyter. in eius ordine, dec. 1. num. 6. et 7. de reb. Eccles. non alien. Gonz. gloss. 14. n. 16. Sed etiam de rigore iuris. Nam dispensatio est odiosa, neque trahenda ad alia praeferre concessa, ut colligatur ex dicto cap. non potest, de prabendis in 6. et cap. ordinarii, de officio ordinarii, lib. 6. et plures, de prabendis & tradit Azor. i. p. lib. 7. cap. 49. q. 14. Cum ergo ad habendum beneficium quod dimisit dispensatio sis, non poteris loco illius aliud ex vi dispensationis habere.

§. IV.

De conditionibus in permutatione seruandis.

- 1 Seruanda sunt conditiones pro resignatione aposita.
- 2 Mentionem obtentorum faciendam non esse de rigore iuris, sed de stylo tenet aliqui.
- 3 Verius est utroque titulo faciendam esse.

Clarum est seruandas esse conditions pro resignatione. Cuius requisitas: quia permutatione est propriæ beneficij resignacio. Solum de illa conditione, quia in resignationibus coram Pontifice expositulatur, nempe quod sit mentio obtentorum beneficiorum, est difficultas, an in permutatione acquiratur.

Z Fred. Gen. tract. de permittat. q. 18. quem refert, & sequitur Azor. 2. p. lib. 2. 29. q. 27. exsimilans de iure mentionem faciendam non esse, bene tamen de stylo curiae. Prioris patris ratio est: quia canones, & iura decernunt mentionem obtentorum faciendam esse in impetracione beneficiorum, & illorum dispensatione. Quia est res odiosa, & ambitiosa. At permutatione non est propriæ beneficij acquisitione, cum non addatur beneficium beneficio, sed est novi beneficij in locum prioris subrogatio. Ergo non est in hac permutatione mentio obtentorum facienda. Deinde in permutatione collatio non est gratis, sed obligatoria. At solum in collatione gratiosa est mentio obtentorum facienda. Ergo non in permutatione. Et consumata potest, quia ea de causa cum se electus, aut praesentatus ad beneficium à Pontifice conferendum, non cessat mentionem tacere de obtentis: quia collatio est tibi debita. Rota dec. 30. par. 1. dices. Gare. statim referendas. Cum ergo in permutatione hoc debitum inveniatur, nullatenus mentio obtentorum erit necessaria facienda. Secundum partem de stylo curiae tantum plures Doctores. Bell. tract. de permittat. p. 9. 1. n. 10. Rebuff. prax. tit. de permittat. n. 34. et 35. Garcia 11. p. de benef. 4. n. 89.

3 Nihilominus verius credo, non solum ex stylo curiae, sed etiam de rigore iuris hanc mentionem faciendam esse: sic Garcia 11. p. de benef. 4. n. 89. Quia verè & propriè in permutatione beneficium impetratur; tametsi ex titulo permutationis; & quam forte qui dignus, & idoneus est ad unum beneficium, non est ad aliud, vel ad plura, si cum pluribus permittatur. Neque absoluere collatio beneficij debita est compertimuribus nisi suppeditatio resignationis admissione, quam conferens non teneat tempore admittere. Secus vero est in institutione ob presentationem: quia institutio absolutè est debita, & quod instituentis contentus ad presentationem non requiratur.

§. V.

Qualiter videntur beneficia permittata.

- 1 Vacant eo ipso, quo superior dispositionem admittit.
- 2 Proponitur questionis grauus.
- 3 Sub distinctione responderetur.
- 4 Ex vacatione per resignationem ex causa permutationis impetratur opio, & expectativa.

E O ipso quo apud Superiorum beneficium deponit, Superiore depositionem admittit, tametsi competenter beneficium

beneficium collatum sit vacare, beneficium censetur. Nam beneficium nemini conferri potest, quia prius vacat, sed non potest prius vacare, quam conferatur, nisi vacet per resignationem admissam. Ergo vacat per hanc resignationem: & colligitur ex clementi, *de rerum permis. &c. licei eodem tit. in 6.*

2. Ex hac doctrina sere ab omnibus approbata infertur de cito illius questionis: an facta a compertutantibus resignatio fuitrum beneficiorum, & a superiori admissa, si permutatio non haberet effectum, possint compertutantes ad sua beneficia redire; item an debent redire sine noua collatione; primitis variis sententiis quas tradit *Az. 2. p. lib. 7. cap. 29. q. 21. Grc. 11. p. de benef. 4. à n. 5.*

3. Distinguendi sunt plures casus, in quibus contingere potest permutacionem non haberet effectum si enim culpa tua permutatione non haberet effectum qui ceteris beneficiis permutando, vel illius legitimis titulis, ob quam causam beneficium ab alio compertutante exigitur est, non poteris beneficium tibi de novo collatum retinere; sed debes dimittere, & compertutantes, qui concus non est tua culpa, poteris propria autoritate ad proprium beneficium reverti, quia nulla fuit eius dimissio; co quod fuerit facta sub conditione: quod tu beneficium firmum illi confundendo dimitteres, quod cum non feceris, dimissio non tenet. *Azot. dico. cap. 1. 9. quest. 21. Lessius lib. 1. cap. 34. num. 19.5 Thom. Sanch. lib. 2. cap. 26. num. 9. & ex parte consentient. Grc. dico. 4. num. 6. Si autem tua culpa permutatio effectum non habuitio quod incapax fueris beneficij recipiendi, nequaquam redire poteris ad beneficium dimissum sicut condicio, sub qua beneficium dimisisti, executioni mandata est: haec enim condicio nulla alia fuit, nisi quod alias suum tibi beneficium dimitteret, quod fecit. Tibi ergo imputandum est, quod non obtineris beneficium ab alio dimissum. Ergo obtinam culpam alias priuandus non est iure quod haberet, ut sibi tuum beneficium conseruat, maxime si de facto collatum est. Non ergo poteris ad beneficium dimissum redire.*

Quod si absque tua culpa non habuit permutatio effectum in alio compertutante, eo quod compertutantes antequam tuum beneficium illi collatum esset mortuus est, vel fuit factus incapax collationis, tu non poteris ad beneficium dimissum redire, quia ex parte tua perfecta fuit permutatio, & per accidens est quod non fuerit tuum beneficium alteri compertutanti collatum, cum per te ipsum non ficeret. *Gonz. gloss. 1. §. 2. à num. 40. Quod si beneficium compertutantem recipi antequam tuum dimitteres, & tempore quo dimittere deberas compertutantes decollisti, vel incapax es recipiendi, poteris vitrumque beneficium retinere, & tuum, & compertutantes, nisi essent incompatibilis, sic Lessius dico. c. 34. n. 197. Az. 2. p. lib. 7. c. 29. Grc. 11. p. c. 4. num. 10.*

4. Secundo infertur ex vacatione per resignationem in fauorem, seu permutacionem impediti optionem & expectatiuum, Quia vacant ad effectum, ut designatis conseruantur; & tradit *Azot. 2. p. lib. 7. cap. 30. quest. 7. Grc. pluribus relat. 11. p. de benef. cap. 4. num. 4. Gonz. gloss. 34. num. 35. & 36. Flamin. lib. 2. q. 20. per totam.*

S. VI.

De vacatione beneficij contigente ob assecutionem alterius.

1. Qualiter beneficia iuxta diuersa tempora incompatibilia fuerint.
2. Si obseruentur beneficium simplex cum alio incompatibile, tenent plures non vacare ipso iure.
3. Virtus est oppositum.
4. Viro quoque beneficio priuari, si utrumque retinere presumis.
5. Beneficia incompatibilitas per se, sub eodem tecto uniformia sint, vacant ipso iure.
6. Si in eodem Ecclesie diffimia sint, vel in diversis uniformia Sub distinctione respondetur.
7. Apponuntur duas limitationes.
8. Si sufficiens sit ad tuam sustentationem unum ex illis, non potes aliud nisi ex Pontificis dispensatione, obtinere.
9. Sea quid si habentis beneficium sufficiens aliud concedatur. Afermat *Grc. valere collationem ab ordinario factam, secus a delegato.*
10. Idem in utroque dicendum est.
11. An obtento secundo beneficio sufficiens vacat primum ipso iure Negant aliqui.
12. Sub distinctione fit satis questionis.
13. Obtento beneficio insufficiens, si secundum sufficiens obtinebas non vacat primum, tametsi contrarium *Garcia sentiat.*
14. Quod dicatur beneficium sufficiens.
15. Propositor quadam obiectio. Et fit illi satis.
16. Beneficia litigiosa vacant obrenione pacifica secundi beneficij incompatibilis.
17. Quid de quadam speciali case?
18. Habens duo beneficia incompatibilia ex dispensatione, si terminum litigiosum obtinebas nulla est collatio.

19. Beneficia acquirenda, seu ius ad beneficium vacat obrenione pacifica secundi beneficij incompatibilis.
20. Qualiter secundum beneficium obtinendum est, ut vacatio nem inducat prioris obtentis.
21. Quando censuraris, pacifice beneficium obtinere.
22. Debet esse obtentio fructifera beneficij.
23. Duplex limitatio apponitur. Sed unam admittimus, alias reiiciimus.
24. Si secundum beneficium de facto, & non de iure obtineas, vacas primum.
25. Quando ob obtencionem secundi beneficij impediari resignare primum.
26. Pontifex in pluralitate beneficiorum incompatibilium dispendere potest.
27. An confeatur dispensare, eo quod beneficium concedat consensu aliorum, quae obtineas.
28. Quid dicendum de aliis Pontifice inferioribus.

1. Pendet huius questionis intellectus ex eo quod intelligas qualiter beneficia incompatibilia sint. Nam pro diecitate temporum diuerstimodo incompatibilis fuerunt. Ante concilium Lateranen. sub Alexand. tertio dux dignitates, vel duo beneficia curata, vel alia residentiam expostulanta ita erant incompatibilis, ut uno obtento alterum non vacaret: ipso iure sed obtinentis obligatus erat unum ex illis dimittere, quod ipse maluerit cap. referente cap. præterea de præbendis. Deinde in ipsomet concilio Lateranen. sub Alexand. IV. in cap. quia nonnulli de clericis, non residens, non concedebatur obtinendi electio, sed obtento secundo beneficio si primum non dimitteret, secundo priuandus esset: paulo post Innocent. III. in eodem concilio relatus in cap. de multa de præbendis, statuit obtinentes supradictas dignitates, officia personatus, aut alia quibus beneficia curata: primum vacare ipso iure per adoptionem secundi eti utrumque retinere quis contendet, secundo per sententiam priuaretur, & addit. ut nullus in eadem Ecclesia plures dignitates, aut personatus habeat præfumatum etiam curam non habentem animatum: consentit, capit. litteras. de concess. præbendas. & cap. confutandis. De conseruandis, in c. ibi Nulli licet, de cetero, nisi unicus personatus, vel dignitatem aut preposituram, sive administrationem, vel officium perpetuum quounque nomine censurare cum præbenda in simul absque dispensatione dicta sed in eadem Ecclesia obtinera, vel iam obtenta obtinere. Quod si de quoquam secus præsumptum fuerit, irritum sit omnino, idem feret habetur in clement. fin. de præbendas. & dignit. vbi in eadem Ecclesia retinete quis duas præbendas non potest, tametsi via illarum sit dignitatis accessoria. Post hæc Ioann. XXII. in extrinsec. excorribilis, de præbendas, §. que ramen. & qui vere, decreuit, ut obtinentis secundum dignitatem, personatum, officium, vel beneficium curatum vacaret primum ipso iure, & si utrumque retinere præsumptio, secundum similiter vacaret, & remaneret inhabilis ad ordines, & ad omnia alia beneficia acquirenda. Tandem successit Trident. concilium quod sess. 7. cap. 4. de reformat, in hac verba pronunciat. Quicunque de cetero plura beneficia curata, aut alias incompatibilis beneficia Ecclesiastica, sive per viam unionis ad vitam seu commenda perpetua, aut alio quocunque nomine, & titulo contra formam sacrorum canonum & præterius constitutionem Innocen. III. quia incipit de multa recipere ac simul retinere præsumptio, beneficium ipsius iuxta ipsius constitutionis dispositionem ipso iure, etiam praesenti canonis vigore priuatus existat, c. 17 sess. 24. de reformat, inquit idem concilium in posterum vitam curatum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur, quod quidem si ad vitam eius qui conferunt honeste sustentandam non sufficiat, licet nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat eidem conferri. Hæcque non modo ad cathedralis Ecclesiæ, sed etiam ad alia omnia beneficia tam secularia, quam regulatae quacunque etiam commendatae pertineant cuiuscumque tituli aut qualitatis existant.

Vt ergo supradictæ constitutiones, & incompatibilitas beneficiorum clarius elucet plures difficultates veniunt examinandas.

2. Prima est, an beneficia simplicia residentiam expostulanta ita sint incompatibilia, ut secundo obtento primum vacet ipso iure. Et idem est de canonici cum curato, aut per obtentionem pacificam unius primum ipso iure vacet. Et quidem ex constitutionibus ante Trident. editis claret, ipso iure non vacare. Nam c. referente & præterea, De præbendas, hæc beneficia incompatibilis obtinentis dabatur optio. Ut quod maluerit eligere in c. quia nonnulli delegabatur electio, & secundum mitrebat non ipso iure, sed per sententiam in c. de multa; & extra viag. excorribilis, non de his beneficiis incompatibilibus sed de dignitatibus, personatis officiis, beneficium curam animarum habentibus, est sermo. Ergo beneficia simplicia incompatibilis obtinentes ipso iure non vacabant ante concil. Tandem. Quod autem ex Trident. decreto, sess. 7. c. 4. de reformat, vacent, non leuem difficultatem intulit Nauatr. lib. 3. conf. tit. de præbend. conf. 34. in priori edit. eo quod à iure antiquo recessendum